
10253 28/5 80: Skriftligt besvarede spørgsmål 10254 
[Glistrup] 

ågerrentesatser, som efterhånden er blevet de 
gængse. 

På en skatteteknisk enkel måde vil spørgs- 
målet om husdyrbeskatning kunne løses ved, 
at husdyrene føres ind over samme konto 
(eller i hvert tilfælde samme system) som det, 
der har været gældende for maskiner og in- 
ventar siden afskrivningsreformen i 1957. 
Dette saldosystem har i det praktiske liv vir- 
ket enkelt og tilfredsstillende og er nu så 
godt kendt af alle, at dets indførelse på et 
nyt område ikke vil volde problemer. 

Det vil først og fremmest give muligheder 
for den, der har investeret meget i husdyr. 
Han vil opnå en så stor afskrivningssaldo, at 
beskatningen af salgssummer -  som naturlig- 
vis går fra i saldoen -  vil kunne udsættes i 
nogle år, mens rente- og afdragsbyrden end- 
nu sluger så meget af likviditeten. Dertil 
kommer, at det smidige system med, at man 
kan vælge en hvilken som helst afskrivnings- 
procent mellem 0 og 30, vil medføre, at der 
også ad den vej vil kunne opnås, at det en- 
kelte års indkomstbeskatning ikke kommer 
til at slå den driftige landmand af pinden, 
eller at der omvendt oparbejdes en så stor 
fradragsmasse, at landbrugsbedriften ikke 
kan udnytte den og derfor dør på lidt længe- 
re sigt. 

En behandling af husdyrbesætninger på 
den anførte måde vil også have den store 
fordel, at der vil ske en tilnærmelse i retning 
af ligelighed i skattevilkårene mellem byvirk- 
somheder og landbrugsbedrifter. 

Besvarelse (21/5 80): 

Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 
Med reglerne om skattemæssige afskriv- 

ninger tilsigter man en fordeling over en år- 
række af anskaffelsessummerne for aktiver, 
hvis værdi ikke kan antages opretholdt gen- 
nem normal vedligeholdelse. 

Denne baggrund for skattemæssige af- 
skrivninger synes ikke at kunne begrunde 
skattemæssige afskrivninger på landbrugets 
husdyrbesætninger. 

Landbrugets husdyrbesætninger deles i 
skattemæssig henseende i salgs- og stambe- 
sætninger. 

Salgsbesætningerne omfatter dyr, der er 
købt eller tillagt med salg for øje. Disse dyr 
må nærmest sidestilles med varelagre, og de 
behandles også i skattemæssig henseende 

efter varelagerlignende regler. Alle indtægter 
og udgifter vedrørende salgsbesætningen og 
alle forskydninger i dennes værdi skal tages i 
betragtning ved indkomstopgørelsen. Ved 
indkomst- og formueopgørelsen kan dyrene 
optages til de såkaldte skalapriser eller nor- 
malpriser, som i gennemsnit ligger 30-40 pet. 
under handelspriserne. Herigennem kan 
landbrugerne i realiteten opnå en adgang til 
at nedskrive på dyrene på en måde, der sva- 
rer til varelagerlovens nedskrivningsregler. 
Landbrugere, der fører et fyldestgørende 
regnskab, kan frit optage salgsbesætningerne 
til skalapriser eller handelspriser eller et be- 
løb derimellem, medens landbrugere, der ik- 
ke fører et sådant regnskab, skal benytte en- 
ten normalpriser eller handelspriser, således 
at det én gang valgte princip skal følges 
uændret fra år til år. 

Stambesætningen består af dyr, der indgår 
i eller er bestemt til at indgå i den faste be- 
stand af dyr, som er nødvendig for bedrif- 
tens videreførelse. I skattemæssig henseende 
behandles stambesætningen som anlægsfor- 
mue, der er omfattet af statsskattelovens § 5 
litra a). Dette betyder, at dispositioner vedrø- 
rende stambesætningen i princippet er ind- 
komstopgørelsen uvedkommende. Således 
kan nedskrivning af handelspris til skalapris 
eller normalpris ikke ske med virkning for 
indkomstopgørelsen, når der er tale om eta- 
blering af en stambesætning eller en væsent- 
lig og varig udvidelse af denne. Konjunktur- 
bestemte ændringer i stambesætningsdyrenes 
værdi er ligeledes indkomstopgørelsen uved- 
kommende. Fortjeneste eller tab ved salg af 
hele stambesætningen eller en væsentlig del 
af denne skal heller ikke tages i betragtning 
ved indkomstopgørelsen, når salget sker i 
forbindelse med salg af ejendommen, på 
grund af sygdom i besætningen eller som led 
i driftsomlægning og der er tale om en varig 
reduktion. 

Det vil næppe være teknisk vanskeligt i 
skattemæssig henseende at behandle stambe- 
sætninger på samme måde som salgsbesæt- 
ninger. Der er tværtimod grund til at tro, at 
der vil kunne opnås visse administrative for- 
dele. 

Ved at behandle stambesætninger på sam- 
me måde som salgsbesætninger vil landbru- 
gerne kunne opnå en vis skattelettelse i eta- 
bleringssituationen, medens der kan blive 
tale om en skatteskærpelse under den løben- 


